
26. 10. 2022

KAM S BIOODPADEM?
Do klasické

popelnice nepatří!

JOSEFÍNA 
A ONDRA

nabízejí kávu u koní

JOSEFÍNA 
A ONDRA

nabízejí kávu u koní

JOSEFÍNA 
A ONDRA

nabízejí kávu u koní



28 DŮM & BYDLENÍ

TEXT SS
FOTO ARCHIV FIRMY VEKRA

STARÝ DŮM
se proměnil

na moderní bydlení
Chátrající usedlost z 19. století, kde bylo původně  

řeznictví, kolem chlívky a stodoly, se změnila k nepoznání.  
Ale nepředbíhejme! Poté, co už nemovitost nesloužila svému 

účelu, začala strádat, opadávala z ní omítka, odhalovaly  
se staré kameny. Stavba ale paradoxně začala mít své  
kouzlo a připomínat staré domy na venkově v Anglii.

Kolem ruin pravidelně jezdili budoucí 

majitelé a dostali nápad. Postavit zde ro-

dinný dům, protože lokalita poskytovala 

skvělé místo pro život i odpočinek. Man-

želé oslovili architekta Františka Prajera, 

kterého znali z dřívější spolupráce.

Věděli a oceňovali, že ve svých návrzích 

vždy myslel nejen na funkčnost, ale i na 

to, aby dům zapadl do krajiny a okolní zá-

stavby. Cílem bylo z původní usedlosti za-

chovat alespoň stěny domu a část stodo-

ly. Vše ale bylo natolik v havarijním sta-

vu, že zachránili jen dva kamenné sklepy.

JAK USEDLOST  
NYNÍ VYPADÁ?

Zázemí tvoří obytný dům, vedlejší do-

mek s bazénem, saunou a garáží. Z pů-

► ► ► Velkoformátová okna  se vstupem 

na venkovní terasu. Tu lze přitápět za chlad-

ných dní lokálním plynovým topením: cylin-

dry nebo infra topidly.

Péči o zahradu  majitelům ulehčuje 

chytrá závlaha, která využívá dešťovou 

vodu, a nejen trávník pravidelně zalévá.Zastřešení terasy  nebylo jednoduché. 

Přijel hotový rám se stíněním. Je hliníkové, 

má zabudované regulovatelné osvětlení.



29DŮM & BYDLENÍ

Majitelé preferovali  přírodní 

materiály, proto zvolili dřevěná  

okna s trojskly v šedé barvě.



30 DŮM & BYDLENÍ

vodního záměru obložit celý dům líco

vými cihlami sešlo, protože na části do

mu, kde je plochá střecha, zvolili po do 

hodě s  architektem bílou fasádní omít 

ku. A dům tato kombinace neskutečně oži  

vila.

Zbývající část má šedocihlové tóny, 

skvěle se propojuje myšlenka rustikální

ho stylu s moderním. Vše vhodně dopl

ňuje šedá střecha, dřevěná okna a dveře 

v šedé barvě VEKRA. Majitelé preferova

li přírodní materiál a moderní okna s troj

skly. Výhodou dřeva je totiž výborná tva

rová stabilita, takže se hodí i pro větší plo

chy, kterých bylo v domě poměrně hod

ně. Dřevěná okna ale mají rovněž výtečné 

tepelněizolační vlastnosti, trojskla navíc 

eliminují i rosení.

► ► ►

Jídelní stůl  je tři metry dlouhý, 

masivní. Usedne k němu až 12 osob.

Přízemí  je s prvním patrem 

propojeno točitým kovovým 

schodištěm v černé barvě.

Na podlaze  v interiéru 

domu jsou kartáčované 

rustikální dřevěné parkety.



31DŮM & BYDLENÍ

VYTÁPĚNÍ 
V HLEDÁČKU
Majitelé zvolili v celém domě top-
né fólie Heatflow. Jde o velmi odol-
nou fólii, která je složena z uhlíkové 
tkaniny. Rozvádí teplo po celé ploše, 
je přesně regulovatelná a nevyžaduje 
žádný servis.
Do betonu, na podlahovou izolaci, se 
položí pásy fólie, které celou plochu 
akumulační vrstvy rovnoměrně nahře-
jí. Výhodou je nízká spotřeba vyplýva-
jící z přesné regulace. Při jakémkoliv 
poškození lze vše bez problému opra-
vit. Nepotřebujete žádný zdroj, fólie 
je napojena přímo na síť z domovní-
ho rozvaděče. Vše můžete regulovat 
pomocí aplikace nebo jednoduchými 
termostaty v každé místnosti.

Majitelé oceňují  prostornou 

světlou koupelnu s walk-in sprcho-

vým koutem, vanou a toaletou.

Prostorná kuchyň  společně s obývacím 

prostorem má 70 m². Vše je prosvětlené díky 

velkým rohovým oknům.

Odpočinku  se majitelům dostane v domku 

s bazénem a saunou. Původně sloužil jako stodola.

Ložnice  je světlá a la-

děná do přírodních ma-

teriálů. Má rohové okno 

s výhledem do zahrady.


